Preterea dictum est firmiterque statutum inter nos quod ego rex Navarre usque ad prefixum diem reddam in pace hec .IIII^{or}. castra Arnaldo de Alascuno vel Martino de Caneto vel Fortunio Valerio statim cum de predicta pecunia tota fuero bene paccatus et ab aliquo eorum de mandato vestro fuero demandatus infra terminum

¹⁵⁵⁶ vel alter de fratribus vestris Ildefonsus scilicet comes Provincie vel Ferrandus, quicumque eorum post vos forte regnaret in Aragone, A'.

supradictum, et post nos sed vobis vel fratri vestro, ut dictum est, quod si forte me mori contingeret antequam hec castra redimerentur Gomez Garcez vel Martinus Ferrandi vel Eximinus de Rada reddam vobis vel illi fratri vestro predicto, qui si vos non viveretis regnaret in Aragone, omnia predicta castra sine aliqua contrarietate in pace solutis tamen prius integre et sine omni diminutione nobis vel mandato nostro supradictis omnibus .XX^{vi}. milibus morabetinis modo quo dictum est.

Datum ante castrum de Mallen, in quodam campo, .II.^o. nonas junii Era .M.^a CC.^a XL.^a VII.^a, per manum Ferrarii notarii regis Aragone¹⁵⁵⁷.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragone et Comitis Barchinone¹⁵⁵⁸.

Testes et viros et auditores huius rei sunt: dompnus Exeminus de Morieta, prior Hospitalis in Navarra. P[*etrus*] de Cascant. Martinus Ferrandi. Exemenus de Rada. Michael de Lusia. Lope Ferrenc de Luna. A[*maldus*] de Alascuno. Acenarius Pardo. A[*maldus*] de Fuxano. Martinus de Caneto. Fortunius Valerius. Guillelmus de Cervaria. Et multi alii aragonenses, catalani et navarrensens.

Ego Ferrarius, notarius domini regis Aragone, hoc scribi feci a Bonanato mandato utriusque regis, et suprascripti in .XIII. linea ubi dicitur *qui non sit vester*, et in .XVIII. ubi dicitur *usque ad prefixum diem*, et in eadem ubi dicitur infra terminum supradictum, *et post non sed vobis vel fratri vestro ut dictum est*, loco, die et era prefixis¹⁵⁵⁹.

1209 junio, 4. Barcelona

900

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a la iglesia de Sant Miquel de Molins de Llobregat (de Rei) la entrega anual de 28 cuarterones de cebada de los molinos reales y otros 20 a entregar por los hombres de la villa, todos ellos a pagar en la fiesta de San Miguel.

B. Copia s. xv, ACA, Cancillería, Reg. n.º 2, *Varia II Alfonso I*, fol. 126v.

G. Copia s. xv, ACA, Cancillería, Reg. n.º 2, *Varia II Alfonso I*, fol. 142v.

H. Transcr. de B, IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXIX.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 305 (de B).

(B) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, / ob remedium anime nostre omniumque parentum et antecessorum nostrorum, damus, concedimus / et in perpetuum laudamus Deo et Ecclesie Sancti Michaelis site in villa nostra Molendinorum / de Lubricato XXVIII quartarias ordeï in jamdictis molendinis per manum baiuli nostri / singulis annis in festo Sancti Michaelis recipiendas ad servicium predictæ Ecclesie et / victualia nec non presbitero in eadem Ecclesia statuendo. Memorandum tamen esse / volu-

¹⁵⁵⁷ per manum magistri Dominicie notarii Regis Navarre, A'.

¹⁵⁵⁸ Signum Sancii [*signo con forma de águila*] Regis Navarre, A'.

¹⁵⁵⁹ *Fernando, infante de Aragón, cede al rey Sancho de Navarra el derecho sobre los castillos de Gallur, Peña, Petilla, Esco y Trasmoz, prometiéndole que, si fuese Rey de Aragón, le daría Tiermas y Salvatierra (h. 1231?): [...] quod ego Fernandus infans, illustris regis Aragonie quondam frater [...] illis castellis que suppnoravit vobis Petrus, illustris rex Aragonie, frater meus [...] (ed. JIMENO JURÍO y JIMENO ARANGUREN, *Archivo General de Navarra*, n.º 238, pp. 319-320).*

mus quod omnes homines jamdictae ville tam presentes quam futuri daturi sunt / annuatim ex pacto ad eundem terminum eidem Ecclesie XX quarterias ordeï secundum / quod racionabiliter et quantitative dare unumquemque contigerit. Constituimus / etiam ut semper Baiulus noster Barchinone et presbiterum dictum et omnes res eius tamquam / propria nostra regalia ubique protegat et manuteneat. Et homines Molendinorum dictorum ad populendas jamdictas XX quartarias ordeï si necesse fuerit compellat et sine / remedio distringat. Data Barchinone, per manum Petri de Blandis domini Regis / notarii et mandato eius scripta II nonas junii Anno Domini M.^o.CC.^o.VIII.^o.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Guillelmi Durfortis. Sig[*signo*]num Durforti Baiuli domini Regis. Signum / Berengarii de Olzina notarii domini Regis. Signum [*signo*] Johannis de Berax. Signum [*letra P. en el signo general*] Petri Balbi. Sig[*signo*]num Guillelmi de Corrone. Ego Ferrarius, notarius domini Regis, [*signo*]¹⁵⁶⁰. Sig[*signo*]num Petri de Blandis notarii domini Regis, qui signum Regis apposuit. /

Sig[*signo*]num Aimerici¹⁵⁶¹ de Coponibus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1209 junio, 6

901

Durfort, baile de Barcelona, en presencia de Pere de Blanes, notario, de Perfet, baile, y de Aimeric de Copons, notario público de Barcelona, rinde cuentas con Ramon Batala, comendador de los Templarios de Palau, por Barcelona durante veinte meses.

- A. Carta partida por ABC dañada en la parte superior, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 324.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 324v-325r.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria BAER, *Die Juden*, I, pp. 52-53.
 - b. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 125, pp. 230-231.

Cit.: BISSON, FA, I, pp. 126, 127, 129, 130, 138, 141, 143, 146, 147, 167, 235, 240, 244, 248, 258, 264, 270, 285, n.º 91 y 288, n.º 30. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5, p. 164, n. 10, p. 180, n. 76 y p. 185, n. 102, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5, p. 353, n. 10, p. 365, n. 76 y p. 369, n. 102, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 5, p. 161, n. 10, p. 175, n. 76 y p. 180, n. 102.

(A-a) Anno D[*omini* .M.^o.CC.^o.VII]III.^o. die sabbati intrante iunii, in presentia Petri de Blandis notarii Domini Regis et Perfecti quondam baiuli / et Aimerici [*de Coponibus pu*]blici¹⁵⁶² Barchinone Notarii et aliorum quamplurium, reddidit compositum per minutum et grossum Durfortis baiulus / Raimundo [*Batala comen*]datori domus Palacii de omnibus et singulis que a prima die mercurii octobris in anno .M.^o.CC.^o.VII.^o.¹⁵⁶³, qua dictus Dur[*fortis baiul*]iam Barchinone emparavit mandato

¹⁵⁶⁰ Nota de IBARRA: «(signo parecido al que tenía Ferrer en sus primeros tiempos, ¿mal copiado?)».

¹⁵⁶¹ Anixerici, *H*.

¹⁵⁶² [... pu]blici, *a*.

¹⁵⁶³ «3 de octubre de 1207», *b*.

domini Regis, usque ad medium madium anno .M.CC.VIII., et de medio / madio anni .M.CC.VIII. usque ad septimam diem introeunte Junii anni M.CC.VIII. receperat de eadem baiulia Barchinone tam de ven/dicionibus blati et denariorum baiuliarum extra Barchinonam quam de adquisicionibus et iusticiis atque aliis quibuslibet proventibus in Barchinona et extra / Barchinonam, et leuzdis etiam et mostalafia et vicaria Barchinone et aliis quibuslibet receptionibus quas infra hos annos et dies ex eadem et pro / eadem baiulia fecerat, sicut per minutum et summas in suo libro ostendit, preter questiam Judeorum Barchinone de .XII. millibus solidorum et de questia / ville de .XXXVI. millibus solidorum qui in sua persolucione, sicut continetur in albarano per manum F[*errarii*] domini Regis Notarii facto, sibi fuerant assignati / et de quibus defecerant ei .III. ^{a1564} millia .DCC.XXIII. solidos et denarium, sicut per comptum in libris et albaranis ostendit. Et computatis ex alia parte / omnibus et singulis missionibus et expensis tam blati quam denariorum quas ipse D. in euntibus et redeuntibus et in donis domini Regis et in / persolvendis debitis suis et aliis multis modis in eadem et pro eadem baiulia fecerat pro domino Rege et persolutis ipsi Durforti illis .XXII. millibus / solidorum et .M. et .XL. quar[*teria*] cibarie que continebantur in albarano prescripto, tandem adiuventum est [*quod r*]emansit in debito super dominum / Regem .XV. millia et .CCC.XI. solid[*i*] quos ipse Dominus Rex debet ipsi Durforti cum suo retrod[*ecimo*] computato. Et Durfortis / baiulus debet domino Regi .M.CC.XIII. quar[*teria*] blati, media expelta et medio ordeo, de annis videlicet supradictis. Set / est sciendum quod pro servicio percatiorum que fecerat et pro suo medio retrodecimo baiuli[*e*] fuit determinatum quod darentur / ei .III. millia solid[*orum*] qui sunt iam computati in illis .XV. millibus et CCC.XI. solidis quos dominus Rex ei d[*eb*]et. Actum est hoc anno D[*omini*] .M.^o.CC.^o.VIII.^o., prima die sabbati Junni, per manum Petri de Blandis Notarii domini Regis.

S[*igno*]num Raimundi Batala, qui hoc comptum recepit die et anno suprascriptis. S[*igno*]num Raimundi de Plegamans. S[*igno*]num Guillelmi Belloti. S[*igno*]num Poncii Rotbaldi.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹⁵⁶⁵.

Sig[*signo*]num Petri de Blandis Notarii domini Regis, qui supradictam scripsit et per [*abe*]cedarium divisit, die, mense / et anno quibus supra.

1209 junio, 8

902

Guillem de Cervera y Ramon de Montcada, en nombre del rey Pedro el Católico, donan a los sarracenos de Miravet la «algezira» de Ligem y de Mollet, tierras que habían sido suyas y que luego habían pasado a los hermanos Bernat y Arnau Pinyol.

- B. Copia, ACA, GPC, vol. 115: *Cartulario de los Templarios de Tortosa*, n.^o 227, fol. 70r.
a. Ed. PAGAROLAS, *La Comanda del Temple de Tortosa*, n.^o 130, pp. 325-326.

Cit.: FOREY, *The Templars*, p. 30.

¹⁵⁶⁴ tria, b.

¹⁵⁶⁵ Nota de IBARRA: «El signo y la suscripción del rey son de mano diferente».

(B) Omnibus hominibus presentibus et futuris sit manifestum quod Ego Guillelmus de Cervaria et Ego Raymundus de Montecatano, per nos et per dominum Regem, damus et tradimus modo et reddimus in presentis cum hac presentis instrumento per omne tempus vobis hominibus sarracenis de Mirabeto et omni vestre progenie atque posteritate, scilicet omne illum direccionem et rationem que vos habetis et habere ullo modo debetis qualicumque voce vel ratione in omne illam algeziram de Legem et de Moled cum homnes terras heremas et populatis quas unquam vos neque antecessores vestri tenuistis et possedistis olim tempore saracenorum, cum omnibus ingressibus et egressibus suis et directis et pertinenc[is] et cum omnibus arboribus diversorum generum que ibi sunt et erunt, et terram cum aquis et montibus et planis et pascuis et venacionibus, tam ultra aquam quam citra aquam et sicut melius Bernardus Pinol et frater eius Arnaldus Pinol supradictas algeziras olim habebant acaptadas domine Regine et nos recuperemus eas de illis, recte iudicio proborum hominorum Dertose. Omnia supradicta et singula sicut superius dictum est cum omnibus eorum directis et pertinenciis modo in presenti damus et tradimus et reddimus vobis omibus supradictis sarracenis et omnibus posteris vestris in perpetuum. In tali videlicet ratione quod deinceps vos et vestri per secula cuncta omnia supradicta et singula habeatis, teneatis, possideatis et expleteis secure, potenter et integre, salvo tamen ipso nostro et aliorum omnium jure dominio dominorum in omne [...] per omnia et omni tempore. Et ego Guillelmo de Cervaria et Raymundo de Monte catano quosque nostrum per nos et per dominum Regem convenimus vobis supradictis sarracenis et vestris supradicta omnia et singula salvare et defendere et garnire ab omnibus personis et facere tenere et habere in bona pace in perpetuum. Si quis hoc frangere voluerit, non valeat. Actum fuit hoc .VII.º. Idus Junii Anno Domini .M.º.CC.º.VIII.º.

Sig[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. Sig[*signo*]num Raymundi de Montecatano, nos qui hoc sicut dictum est superius facimus, laudamus, firmamus testesque suscriptos firmare rogamus.

S[*signo*]num fratris Petri de Castro novo, Riparie, Mirabeti et Dertuse preceptoris. S[*signo*]num fratris Raymundi Berenguer de Ager. S[*signo*]num fratris Raymundi de Cervaria preceptoris <preceptoris> Mirabeti. S[*signo*]num fratris Raymundi de Avinioni¹⁵⁶⁶. S[*signo*]num fratris Petri de Pertegas. S[*signo*]num Bernardi Ermenougou. S[*signo*]num Bernardi Savasona¹⁵⁶⁷. S[*signo*]num Guillelmi Jordani. S[*signo*]num Freçols, Turcople Milicie Templi.

S[*signo*]NUM ARNALDI, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1209 [1208]¹⁵⁶⁸ junio, 11. Tudela

903

Ferrer, notario del rey de Aragón, recibe en su nombre 20.000 mrs. alfonsinos entregados por el rey de Navarra Sancho VII el Fuerte.

¹⁵⁶⁶ Avinoni, *a.*

¹⁵⁶⁷ Savassona, *a.*

¹⁵⁶⁸ A partir del itinerario real, LABORIE sugiere que este documento podría ser de 1208, ya que el rey estaba en Cataluña.

- B. AGN, *Cartulario* III, pp. 43-44.
C. AGN, *Papeles de Moret*, II, fols. 18v-19v.
a. Ed. MARICHALAR, «Colección diplomática del rey don Sancho VIII de Navarra», n.º XLV, pp. 88-89.
b. Ed. JIMENO JURÍO y JIMENO ARANGUREN, *Archivo General de Navarra*, n.º 66, p. 107.
c. Ed. de B. JIMENO JURÍO, *Colección*, n.º 66, pp. 138-139.

Cit.: MORET, *Anales*, lib. XX, cap. iv, n.º 32. YANGUAS, *Diccionario*, II, p. 499. GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, I, p. 876. IDOATE, *Catálogo*, n.º 153. MARTÍN DUQUE y FORTÚN PÉREZ de CIRIZA, *Relaciones*, p. 171. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 81. UBIETO, *Historia de Aragón. La formación territorial*, pp. 208-209. FORTÚN, *Sancho VII el Fuerte*, pp. 215-216 (y comentarios). LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, pp. 105-107 (data 1208).

(b) *De morabetinis. XXⁱⁱ. milia que Ferrarius recepit pro rege Aragonie.*

Ego Ferrarius, notarius domini regis Aragonie, confiteor me recepisse coram multis in Tutela, pariter cum Helia de Caxach, a vobis Sancio, rege Navarre, pro eodem domino meo P[etro], rege Aragonie, viginti milia morabetinorum inter alfonsinos et alios multos diversarum maneriarum et mazmutinas bene valentes morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos vos ipsi regi Aragonie mutuatis, de quibus dictus ego Ferrarius me teneo sufficienter per paccatum de vobis rege Navarre pro dicto domino meo Rege Aragonie.

Et ego Sancius, rex Navarre, concedo et recognosco inter nos esse dictum et statutum firmiterque promissum quod pro istis morabetinis quos dicto regi Aragonie acomodo et tibi Ferrario eiusdem notarius, et Helie de Caxach pro eo, et de eius mandato trado et teneo recipere tempore solutionis eorum sine omni malo ingenio et contrarietate in pace morabetinos alfonsinos et lupinos et aladinos et quoslibet alios morabetinos et masmutinas novas et veteres, duplices et contrafactas, secundum quod valuerint bona fide et bonos morabetinos alfonsinos boni auri et iusti pensi.